
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL          24 DE NOVEMBRO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 
PORTARIA Nº 1025/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Nomear MORGANA CLAUDIA FERREIRA PEQUENO, 
para exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria 
de Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 23 de novembro de 2023.  
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

 SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.334/2023 

 
INEXIGIBILIDADE N° 082/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.361/2023 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Inexigibilidade 082/2023 originário do Processo 
Administrativo de Credenciamento 1.334/2023, Edital 
0001/2023 da Secretaria de Agricultura cujo objeto é a 
CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS PARA SE 
HABILITAREM A PRESTAR O SERVIÇO DE COLETA, 
TRANSPORTE E ENTREGA DE ÁGUA POTÁVEL NO ANO 
DE 2023 E 2024. ESSE SERVIÇO DESTINA-SE A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS POPULAÇÕES LOCALIZADAS EM 
ÁREAS AFETADAS PELA SECA NA REGIÃO DA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE N° 082/2023, em favor da 
ESDRAS CARDOSO FARIAS, inscrito no CPF: 046.569.564-
73, no valor estimado de R$ 120.096,00 (cento e vinte mil e 
noventa e seis reais), com fundamento no Artigo 6º, inciso XLIII 
que define o chamamento público na Lei 14.133/2021 e está 
fundamentando no artigo 79 e 74, inciso IV da mesma lei, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 23 de novembro de 2023 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.334/2023 

 
INEXIGIBILIDADE N° 082/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.361/2023 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo de Credenciamento 1.334/2023, Edital 
0001/2023 da Secretaria de Agricultura em que deu origem a 
Inexigibilidade n°082/2023, cujo objeto é a CONVOCAÇÃO 
DE INTERESSADOS PARA SE HABILITAREM A PRESTAR O 
SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E ENTREGA DE 
ÁGUA POTÁVEL NO ANO DE 2023 E 2024. ESSE SERVIÇO 
DESTINA-SE A ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
POPULAÇÕES LOCALIZADAS EM ÁREAS AFETADAS 
PELA SECA NA REGIÃO DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, RATIFICO A 
INEXIGIBILIDADE N° 082/2023, em favor da ESDRAS 
CARDOSO FARIAS, inscrito no CPF: 046.569.564-73, no 
valor estimado de R$ 120.096,00 (cento e vinte mil e noventa e 
seis reais), com fundamento no Artigo 6º, inciso XLIII que 
define o chamamento público na Lei 14.133/2021 e está 
fundamentando no artigo 79 e 74, inciso IV da mesma lei, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 23 de novembro de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.334/2023 

 
INEXIGIBILIDADE N° 083/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.360/2023 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Inexigibilidade 083/2023 originário do Processo 
Administrativo de Credenciamento 1.334/2023, Edital 
0001/2023 da Secretaria de Agricultura cujo objeto é a 
CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS PARA SE 
HABILITAREM A PRESTAR O SERVIÇO DE COLETA, 
TRANSPORTE E ENTREGA DE ÁGUA POTÁVEL NO ANO 
DE 2023 E 2024. ESSE SERVIÇO DESTINA-SE A ATENDER 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE NOVEMBRO DE 2023                                     PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

AS NECESSIDADES DAS POPULAÇÕES LOCALIZADAS EM 
ÁREAS AFETADAS PELA SECA NA REGIÃO DA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE N° 083/2023, em favor da 
FERNANDO ROSENDO DE BRITO, inscrito no CPF: 
207.080.924-20, no valor estimado de R$ 120.096,00 (cento e 
vinte mil e noventa e seis reais), com fundamento no Artigo 6º, 
inciso XLIII que define o chamamento público na Lei 
14.133/2021 e está fundamentado no artigo 79 e 74, inciso IV 
da mesma lei, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 23 de novembro de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.334/2023 

 
INEXIGIBILIDADE N° 083/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.360/2023 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo de Credenciamento 1.334/2023, Edital 
0001/2023 da Secretaria de Agricultura em que deu origem a 
Inexigibilidade n°083/2023, cujo objeto é a CONVOCAÇÃO 
DE INTERESSADOS PARA SE HABILITAREM A PRESTAR O 
SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E ENTREGA DE 
ÁGUA POTÁVEL NO ANO DE 2023 E 2024. ESSE SERVIÇO 
DESTINA-SE A ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
POPULAÇÕES LOCALIZADAS EM ÁREAS AFETADAS 
PELA SECA NA REGIÃO DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, RATIFICO A 
INEXIGIBILIDADE N° 083/2023, em favor da FERNANDO 
ROSENDO DE BRITO, inscrito no CPF: 207.080.924-20 no 
valor estimado de R$ 120.096,00 (cento e vinte mil e noventa e 
seis reais), com fundamento no Artigo 6º, inciso XLIII que 
define o chamamento público na Lei 14.133/2021 e está 
fundamentado no artigo 79 e 74, inciso IV da mesma lei, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 23 de novembro de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.334/2023 

 
INEXIGIBILIDADE N° 084/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.359/2023 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Inexigibilidade 084/2023 originário do Processo 
Administrativo de Credenciamento 1.334/2023, Edital 

0001/2023 da Secretaria de Agricultura cujo objeto é a 
CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS PARA SE 
HABILITAREM A PRESTAR O SERVIÇO DE COLETA, 
TRANSPORTE E ENTREGA DE ÁGUA POTÁVEL NO ANO 
DE 2023 E 2024. ESSE SERVIÇO DESTINA-SE A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS POPULAÇÕES LOCALIZADAS EM 
ÁREAS AFETADAS PELA SECA NA REGIÃO DA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE N° 084/2023, em favor da 
ALEXSANDRO COSTA DE LIMA, inscrito no CPF: 
021.067.804-60, no valor estimado de R$ 120.096,00 (cento e 
vinte mil e noventa e seis reais), com fundamento no Artigo 6º, 
inciso XLIII que define o chamamento público na Lei 
14.133/2021 e está fundamentado no artigo 79 e 74, inciso IV 
da mesma lei, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 23 de novembro de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.334/2023 

 
INEXIGIBILIDADE N° 084/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.359/2023 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo de Credenciamento 1.334/2023, Edital 
0001/2023 da Secretaria de Agricultura em que deu origem a 
Inexigibilidade n°084/2023, cujo objeto é a CONVOCAÇÃO 
DE INTERESSADOS PARA SE HABILITAREM A PRESTAR O 
SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E ENTREGA DE 
ÁGUA POTÁVEL NO ANO DE 2023 E 2024. ESSE SERVIÇO 
DESTINA-SE A ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
POPULAÇÕES LOCALIZADAS EM ÁREAS AFETADAS 
PELA SECA NA REGIÃO DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, RATIFICO A 
INEXIGIBILIDADE N° 084/2023, em favor de ALEXSANDRO 
COSTA DE LIMA, inscrito no CPF: 021.067.804-60, no valor 
estimado de R$ 120.096,00 (cento e vinte mil e noventa e seis 
reais), com fundamento no Artigo 6º, inciso XLIII que define o 
chamamento público na Lei 14.133/2021 e está fundamentado 
no artigo 79 e 74, inciso IV da mesma lei, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 23 de novembro de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.334/2023 

 
INEXIGIBILIDADE N° 085/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.358/2023 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE NOVEMBRO DE 2023                                     PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Inexigibilidade 085/2023 originário do Processo 
Administrativo de Credenciamento 1.334/2023, Edital 
0001/2023 da Secretaria de Agricultura cujo objeto é a 
CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS PARA SE 
HABILITAREM A PRESTAR O SERVIÇO DE COLETA, 
TRANSPORTE E ENTREGA DE ÁGUA POTÁVEL NO ANO 
DE 2023 E 2024. ESSE SERVIÇO DESTINA-SE A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS POPULAÇÕES LOCALIZADAS EM 
ÁREAS AFETADAS PELA SECA NA REGIÃO DA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE N° 085/2023, em favor da 
MARTINHO CARLOS DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: 
038.730.504-12, no valor estimado de R$ 120.096,00 (cento e 
vinte mil e noventa e seis reais), com fundamento no Artigo 6º, 
inciso XLIII que define o chamamento público na Lei 
14.133/2021 e está fundamentado no artigo 79 e 74, inciso IV 
da mesma lei, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 23 de novembro de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.334/2023 

 
INEXIGIBILIDADE N° 085/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.358/2023 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Inexigibilidade 085/2023 originário do Processo 
Administrativo de Credenciamento 1.334/2023, Edital 
0001/2023 da Secretaria de Agricultura cujo objeto é a 
CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS PARA SE 
HABILITAREM A PRESTAR O SERVIÇO DE COLETA, 
TRANSPORTE E ENTREGA DE ÁGUA POTÁVEL NO ANO 
DE 2023 E 2024. ESSE SERVIÇO DESTINA-SE A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS POPULAÇÕES LOCALIZADAS EM 
ÁREAS AFETADAS PELA SECA NA REGIÃO DA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE N° 085/2023, em favor da 
MARTINHO CARLOS DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: 
038.730.504-12, no valor estimado de R$ 120.096,00 (cento e 
vinte mil e noventa e seis reais), com fundamento no Artigo 6º, 
inciso XLIII que define o chamamento público na Lei 
14.133/2021 e está fundamentado no artigo 79 e 74, inciso IV 
da mesma lei, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 23 de novembro de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.334/2023 
 

INEXIGIBILIDADE N° 086/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.357/2023 

 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Inexigibilidade 086/2023 originário do Processo 
Administrativo de Credenciamento 1.334/2023, Edital 
0001/2023 da Secretaria de Agricultura cujo objeto é a 
CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS PARA SE 
HABILITAREM A PRESTAR O SERVIÇO DE COLETA, 
TRANSPORTE E ENTREGA DE ÁGUA POTÁVEL NO ANO 
DE 2023 E 2024. ESSE SERVIÇO DESTINA-SE A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS POPULAÇÕES LOCALIZADAS EM 
ÁREAS AFETADAS PELA SECA NA REGIÃO DA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE N° 086/2023, em favor da 
ALVARO ITAMAR BARBOSA SILVA, inscrito no CPF: 
106.149.534-56, no valor estimado de R$ 120.096,00 (cento e 
vinte mil e noventa e seis reais), com fundamento no Artigo 6º, 
inciso XLIII que define o chamamento público na Lei 
14.133/2021 e está fundamentado no artigo 79 e 74, inciso IV 
da mesma lei, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 23 de novembro de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.334/2023 

 

INEXIGIBILIDADE N° 086/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.357/2023 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo de 
Credenciamento 1.334/2023, Edital 0001/2023 da Secretaria 
de Agricultura em que deu origem a Inexigibilidade 
n°086/2023, cujo objeto é a CONVOCAÇÃO DE 
INTERESSADOS PARA SE HABILITAREM A PRESTAR O 
SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E ENTREGA DE 
ÁGUA POTÁVEL NO ANO DE 2023 E 2024. ESSE SERVIÇO 
DESTINA-SE A ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
POPULAÇÕES LOCALIZADAS EM ÁREAS AFETADAS 
PELA SECA NA REGIÃO DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, RATIFICO A 
INEXIGIBILIDADE N° 086/2023, em favor da ALVARO 
ITAMAR BARBOSA SILVA, inscrito no CPF: 106.149.534- 56, 
no valor estimado de R$ 120.096,00 (cento e vinte mil e 
noventa e seis reais), com fundamento no Artigo 6º, inciso XLIII 
que define o chamamento público na Lei 14.133/2021 e está 
fundamentado no artigo 79 e 74, inciso IV da mesma lei, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 23 de novembro de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE NOVEMBRO DE 2023                                     PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

